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Основные понятия

таможенная стоимость товара, 
методы определения таможенной 
стоимости,
взаимосвязанные лица, 
декларация таможенной стоимости 
(ДТС), 
корректировка таможенной 
стоимости (КТС)



Результаты проведенного WCO 
опроса в более чем 60 странах мира 
показали, что недостоверное 
декларирование таможенной 
стоимости является одним из 
распространенных видов таможенных 
правонарушений. 



ПЛАН

Вопрос 1. Таможенная стоимость, её сущность и
                  необходимость в расчётах таможенных
                  платежей. 
Вопрос 2. Методы определения таможенной
                  стоимости ввозимых товаров.
Вопрос 3. Таможенная стоимость вывозимых 
                  товаров.
Вопрос 4. Порядок заявления таможенной
                  стоимости, декларация таможенной 
                  стоимости. 



Таможенная стоимость

является базой для целей исчисления 
таможенных пошлин, налогов.



Таможенная стоимость-

специфическая величина, определяемая 
в установленном законодательством 
порядке и используемая в целях 
таможенного обложения, т.е. в 
качестве исходной расчетной базы 
(основы) для начисления адвалорных   
таможенных платежей.



Исчисление таможенной 
стоимости необходимо

для таких таможенных целей, как 
таможенная статистика, 
контроль за соблюдением 

устанавливаемых стоимостных 
квот. 



Установление порядка определения таможенной 
стоимости:

1) обеспечивает полноту поступлений таможенных 
платежей в федеральный бюджет;

2) ставит всех участников ВЭД в равные условия с 
точки зрения расчета подлежащих к уплате 
таможенных платежей;

3) позволяет существенно повысить степень 
определенности при организации 
внешнеторговых операций, т.е. заранее 
просчитать все необходимые экономические 
параметры сделок.



Нормативная база:

• Глава 8 ТК ТС «Таможенная стоимость 
товаров»

• Глава 11 Федерального закона от 27 ноября 
2010 г. № 311-ФЗ «О таможенном 
регулировании в РФ» «Таможенная стоимость 
товаров»

• Соглашение об определении таможенной 
стоимости товаров, перемещаемых через 
таможенную границу ТС



Нормативная база:

• Решение Комиссии Таможенного союза от 20 
сентября 2010 г. № 376 «О порядках 
декларирования, контроля и корректировки 
таможенной стоимости товаров»

• Постановление Правительства РФ от 6 марта 
2012 года № 191 «Об утверждении Правил 
определения таможенной стоимости товаров, 
вывозимых из Российской Федерации» 

• Приказ ФТС России от 27 января 2011 г. № 151 
«Об утверждении формы декларации 
таможенной стоимости (ДТС-2) и Правил 
заполнения декларации таможенной стоимости 
ДТС-2»



Методы определения таможенной 
стоимости:

1) по стоимости сделки с ввозимыми      товарами;
2) по стоимости сделки с идентичными товарами; 
3) по стоимости сделки с однородными 
    товарами;
4) вычитания;
5) сложения;
6) резервный.



Таможенная стоимость товаров  

и сведения, относящиеся к ее 
определению, должны 

основываться на количественно 
определяемой и документально 
подтвержденной достоверной 

информации.   



Таможенной стоимостью 
товаров, 

ввозимых на единую таможенную 
территорию ТС, является 
стоимость сделки с ними, 

т.е. цена, фактически уплаченная или 
подлежащая уплате за эти товары при 
их продаже для вывоза на единую там. 

территорию  ТС и дополненная в соотв. 
со ст. 5 Соглашения



Ценой, фактически уплаченной или 
подлежащей уплате  за ввозимые 

товары 
является общая сумма всех платежей 
за эти товары , осуществленных или 

подлежащих осуществлению 
покупателем непосредственно 
продавцу или в пользу продавца.  



Стоимость сделки 
корректируется 

с учетом установленных надбавок 
и вычетов.  



Первый метод применяется, если:

1)    Отсутствуют ограничения в отношении 
прав покупателя на пользование и 
распоряжение товарами, за исключением 
ограничений, которые:

- установлены совместными решениями 
органов ТС;

- ограничивают географический регион, в 
котором товары могут быть перепроданы;

- существенно не влияют на стоимость 
товаров;



Первый метод применяется, если:

2) продажа товаров или их цена не зависят от каких-
     либо условий или обязательств, влияние которых
     на цену товаров не может быть количественно 
     определено;
3)  никакая часть дохода или выручки от  
     последующей продажи, распоряжения
     иным способом или их использования товаров 
     покупателем не причитается прямо или косвенно 
     продавцу;



Первый метод применяется, если:

4) покупатель и продавец не являются 
    взаимосвязанными лицами. 
Взаимосвязанные лица – лица, которые 
отвечают хотя бы одному из следующих 
условий:
∙ являются сотрудниками или директорами 

(руководителями) предприятий друг 
друга;

∙ являются работодателем и работником, 
служащим и др.;



Бланк ДТС-1



К цене, фактически уплаченной или подлежащей 
уплате за товары дополнительно начисляются:

1) расходы:
- на вознаграждение посредникам (агентам) и 
вознаграждение брокерам, за исключением 
вознаграждения за закупку, уплачиваемого 
покупателем своему агенту (посреднику) за 
оказание услуг по его представлению за рубежом, 
связанных с покупкой ввозимых товаров;
- на тару, если для таможенных целей она 
рассматривается как единое целое с ввозимыми 
товарами;
- по упаковке, включая стоимость упаковочных 
материалов и работ по упаковке;



К цене, фактически уплаченной или подлежащей 
уплате за товары дополнительно начисляются:

2)   соответствующим образом распределенная стоимость 
следующих товаров и услуг, предоставляемых 
покупателем продавцу

- сырье, материалы, детали, полуфабрикаты и тому подобные предметы, 
из которых состоят ввозимые товары;

- инструменты, штампы, формы и другие подобные предметы, 
использованы при производстве ввозимых товаров;

- материалы, израсходованные при производстве ввозимых товаров;

- проектирование, разработка, инженерная, конструкторская работа,  
художественное оформление, дизайн, эскизы и чертежи, выполненные 
вне таможенной территории ТС и необходимые для производства 
ввозимых товаров;



К цене, фактически уплаченной или подлежащей 
уплате за товары дополнительно начисляются:

3) часть полученного в результате последующей продажи, 
распоряжения иным способом или использования 
ввозимых товаров дохода (выручки), которая прямо или 
косвенно причитается продавцу;

4) расходы по перевозке (транспортировке) товаров до 
аэропорта, морского порта или иного места прибытия 
товаров на таможенную территорию ТС;  

5)   расходы  по погрузке, разгрузке или перегрузке товаров и 
проведению операций, связанных с их перевозкой 
(транспортировкой) до аэропорта, морского порта или 
иного места прибытия товаров на таможенную 
территорию ТС;  



К цене, фактически уплаченной или подлежащей 
уплате за товары дополнительно начисляются:

6) расходы на страхование в связи с операциями, 
указанными в пунктах 4 и 5; 

7)  лицензионные и иные подобные платежи за 
использование объектов интеллектуальной 
собственности (включая платежи за патенты, 
товарные знаки, авторские права), которые 
относятся к ввозимым товарам и которые прямо 
или косвенно произвел или должен произвести 
покупатель в качестве условия продажи 
ввозимых товаров, в размере, не включенном в 
цену, фактически уплаченную или подлежащую 
уплате за эти товары.  



Под идентичными товарами  

понимаются товары, одинаковые во всех 
отношениях, в том числе по физическим 

характеристикам, качеству и репутации.



Под однородными товарами

понимаются товары, не являющиеся 
идентичными, но имеющие схожие 
характеристики и состоящие из схожих 
компонентов, что позволяет им выполнять 
те же функции, что и оцениваемые товары, 
и быть с ними коммерчески 
взаимозаменяемыми. 



Примеры 

1) Телевизор Sony модели KV-M2100 (размер диагонали 21 
дюйм)
Телевизор Sony модели KV-M25RIR (размер диагонали 25 
дюймов)
2) Телевизор Sony модели KV-M2100 
Телевизор Funai модели 2100 A-MK8

Примечание: 1) один из основных потребительских 
параметров телевизоров – размер их диагонали;
2) необходимо обратить внимание на то, какую репутацию 
на рынке имеют фирмы-производители (одинаковую или 
нет).   



Примеры 

3) Телевизор Samsung модели LE-37M87 BD (размер 
диагонали 37 дюймов)
 Телевизор Samsung модели LE-46S81 B (размер 
диагонали 46 дюймов)
4) Газированные напитки «Пепси» и «Кока-кола»

Примечание: 1) один из основных потребительских 
параметров телевизоров – размер их диагонали;
2) необходимо обратить внимание на то, какую 
репутацию на рынке имеют фирмы-производители 
(одинаковую или нет).   



Постановление Правительства РФ 
от 6 марта 2012 г. № 191

«Об утверждении правил определения 
таможенной стоимости товаров, 
вывозимых из  Российской Федерации»



Правила устанавливают порядок
определения таможенной стоимости товаров, 
вывозимых из Российской Федерации, в том числе 
особенности применения методов (правил) 
определения таможенной стоимости товаров, 
предусмотренных статьями 4, 6, 7, 9 и 10 
Соглашения об определении таможенной стоимости
товаров, перемещаемых через таможенную 
границу Таможенного союза, от 25 января 2008 г., 
при вывозе товаров из Российской Федерации



Таможенная стоимость

оцениваемых (вывозимых) товаров
определяется в целях исчисления 
вывозных таможенных пошлин, базой 
для исчисления которых является 
таможенная стоимость оцениваемых 
(вывозимых) товаров.



Таможенная стоимость
товаров не определяется и не заявляется, если 
в соответствии с таможенным 
законодательством ТС, международными 
договорами и законодательством РФ при 
вывозе товаров из РФ не возникает и не 
может возникнуть обязанность по уплате 
вывозных таможенных пошлин, базой 
исчисления для которых является 
таможенная стоимость оцениваемых 
(вывозимых) товаров.



Методы определения таможенной 
стоимости вывозимых товаров:

1) по стоимости сделки с вывозимыми      
товарами;

2) по стоимости сделки с идентичными 
товарами; 

3) по стоимости сделки с однородными 
товарами;

5) сложения;
6) резервный.



Приказ ФТС России от 27 января 2011 г. 
№ 152

«Об утверждении форм декларации 
таможенной стоимости (ДТС-3 и ДТС-4) и 
порядка декларирования таможенной 
стоимости  товаров, вывозимых из
Российской  Федерации»



Документы, подтверждающие,  
таможенную стоимость товаров

1) контракт;
2) счета оплаты, если расчеты уже произведены; 
3) инвойсы, счета-фактуры;
4) упаковочные листы;
5) спецификации;
6) документы, подтверждающие оплату 
    транспортировки, перевалки, хранения;
7) прайс-листы заводов-изготовителей;
8) информация о стоимости однородных или 
     идентичных товаров.



Корректировка таможенной стоимости 
осуществляется:

1) при выявлении несоответствия заявленного декларантом 
    метода определения таможенной стоимости, ее величины  
    или структуры предъявленных в подтверждение 
    документов;
2) при выявлении ошибок, повлиявших на величину 
    таможенной стоимости;
3) при необходимости временной (условной) таможенной 
    оценки;
4) при получении дополнительной информации, ранее не 
    заявленной декларантом;
5) в случаях недостоверно заявленной таможенной 
    стоимости.



Благодарю за внимание!


